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Informatīvais materiāls 

Par grozījumiem Ministru kabineta 2013. gada 
17. decembra noteikumos Nr. 1507 "Kārtība, 
kādā atmaksā pievienotās vērtības nodokli 

trešās valsts vai trešās teritorijas reģistrētam 
nodokļa maksātājam" 

 
Informējam, ka 2024. gada 9. janvārī ir pieņemti grozījumi Ministru kabineta 
2013. gada 17. decembra noteikumos Nr. 1507 "Kārtība, kādā atmaksā 
pievienotās vērtības nodokli trešās valsts vai trešās teritorijas reģistrētam 

nodokļa maksātājam" (turpmāk – MK noteikumi Nr. 1507), kas 2024. gada 
10. janvārī publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" Nr. 7 un stājas spēkā 

2024. gada 11. janvārī. 
 
    

 

 

Grozījumu pamatojums 

 
Grozījumi MK noteikumos Nr. 1507 veikti atbilstoši: 

 
✓ Pievienotās vērtības nodokļa likuma 112. panta otrajai daļai, lai pilnveidotu 

regulējumu daļā par trešās valsts vai trešās teritorijas reģistrēta PVN maksātāja, 

kas neveic saimniecisko darbību Eiropas Savienībā, tiesībām saņemt PVN atmaksu 
par iekšzemē saņemtajiem ar nekustamo īpašumu saistītajiem pakalpojumiem; 

 

Grozījumu mērķis ir precizēt trešās valsts vai trešās teritorijas reģistrēta 
pievienotās vērtības nodokļa (PVN) maksātāja, kas neveic saimniecisko 

darbību Eiropas Savienībā, tiesības saņemt PVN atmaksu par iekšzemē 
saņemtajiem ar nekustamo īpašumu saistītajiem pakalpojumiem, ja tos 
izmanto darījumiem, kuros par PVN samaksu ir atbildīgs pakalpojumu 

saņēmējs saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likumā noteikto, un 
darījumiem atsevišķu īpašo PVN režīmu ietvaros, kā arī, lai veiktu 

redakcionālus precizējumus. 
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✓ Saeimā 2017. gada 20. aprīlī pieņemtajam likumam "Grozījumi Pievienotās 
vērtības nodokļa likumā", kas stājās spēkā 2017. gada 1. jūnijā, un ar to 

veiktajiem grozījumiem Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1. panta 12. punktā.  
 

Grozījumi par PVN atmaksu trešās valsts vai trešās 
teritorijas reģistrētam PVN maksātājam, kas neveic 
saimniecisko darbību Eiropas Savienībā, par iekšzemē 
iegādātajām precēm un saņemtajiem pakalpojumiem 

 
 

Atbilstoši veiktajiem grozījumiem trešās valsts vai trešās teritorijas reģistrētam PVN 
maksātājam ir noteiktas tiesības: 
 

1) saņemt PVN atmaksu par Latvijas teritorijā saņemtajiem pakalpojumiem, kas saistīti 
ar nekustamo īpašumu, ja tos izmanto darījumiem, kuros par PVN samaksu ir atbildīgs 

pakalpojumu saņēmējs, ja tas ir reģistrēts atmaksas dalībvalsts PVN maksātājs 
saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 89. panta otrajā daļā noteikto; 

 

2) saņemt PVN atmaksu par Latvijas teritorijā iegādātajām precēm un saņemtajiem 
pakalpojumiem (t.sk. pakalpojumiem, kas saistīti ar nekustamo īpašumu), ja tos ir 

snieguši atmaksas dalībvalsts reģistrēti PVN maksātāji, un preces un pakalpojumi 
izmantoti Pievienotās vērtības nodokļa likuma 140.2 pantā noteiktā īpašā 
nodokļa režīma jeb OSS Ārpussavienības režīma ietvaros veicamo darījumu 

nodrošināšanai; 
  

3) saņemt PVN atmaksu par Latvijas teritorijā iegādātajām precēm un saņemtajiem 
pakalpojumiem (t. sk. pakalpojumiem, kas saistīti ar nekustamo īpašumu), ko ir 
snieguši atmaksas dalībvalsts reģistrēti PVN maksātāji, ja preces un pakalpojumi 

izmantoti Pievienotās vērtības nodokļa likuma 140.4 pantā noteiktā īpašā 
nodokļa režīma jeb IOSS režīma ietvaros veicamo darījumu nodrošināšanai. 

 
 

PVN atmaksa atbilstoši šiem grozījumiem joprojām pienākas tikai tādam trešās 
valsts reģistrētam PVN maksātājam, kas iekšzemē neveic saimniecisko darbību, 
kuras dēļ tam jāreģistrējas Valsts ieņēmumu dienesta PVN maksātāju reģistrā. 

 
 

Atbilstoši veiktajiem grozījumiem, ir veikti arī tehniski precizējumi, papildinot 
MK noteikumu Nr. 1507 10.2. apakšpunktu un attiecīgi iesnieguma V sadaļu  
“Cita iesniedzēja informācija” ar atsauci uz jaunu šo noteikumu 2.2.3. apakšpunktu, 

lai trešās valsts vai trešās teritorijas reģistrēts PVN maksātājs ar parakstu iesniegumā 
apliecinātu, ka atmaksas periodā saimnieciskā darbība iekšzemē nav veikta un nav 

veikti ar nodokli apliekami darījumi, izņemot tādus darījumus, par ko nodokli aprēķina 
un maksā saskaņā ar īpašo nodokļa režīmu.  
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Grozījumi, kas saistīti ar redakcionāliem precizējumiem 

terminoloģijā 
 

 
Tā kā MK noteikumu Nr. 1507 14.2.3. apakšpunktā lietotie termini “rekonstrukcija” 

un “renovācija” neatbilst Pievienotās vērtības nodokļa likumā un Būvniecības likumā 
lietotajai terminoloģijai, savukārt termins “remonts” attiecībā uz nekustamā īpašuma 

jomu nav skaidrots ne Pievienotās vērtības nodokļa likumā, ne būvniecības jomas 
normatīvajā regulējumā, tad atbilstoši veiktajiem grozījumiem termins 
“renovācija” aizstāts ar terminu “atjaunošana” un termins 

“rekonstrukcija” - ar terminu “pārbūve”.  
Savukārt termins “remonts” ir aizstāts ar tiešu atsauci uz Padomes 

2011. gada 15. marta Īstenošanas regulas (ES) Nr. 282/2011, ar ko nosaka 
īstenošanas pasākumus direktīvai 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības 
nodokļa sistēmu (pārstrādāta versija) 31.a panta 2. punkta "k" apakšpunktā 

minētajiem pakalpojumiem. 
 

 
 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 10.01.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

https://eds.vid.gov.lv/

